Gai. 9 *ad ed. prov.* D. 15.1.27.8: *Si quis cum servo duorum pluriumve contraxerit, permittendum est ei cum quo velit dominorum in solidum experiri: est enim iniquum in plures adversarios distringi eum, qui cum uno*

⁵⁸¹ A. DI PORTO, *Il diritto*, cit., 248.

⁵⁸² S. SOLAZZI, *Studi*, cit., 211; ora in *Scritti*, I, cit., 163 s. afferma che tale principio risale a Giuliano, la cui autorità tutti i testi a tal riguardo menzionano.

⁵⁸³ S. SOLAZZI, *Studi*, cit., 214; ora in *Scritti*, I, cit., 166.

⁵⁸⁴ Gai. 9 *ad ed. prov.* D. 15.1.27.8.

⁵⁸⁵ Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.3.13.2: *Si duo pluresve tabernam exerceant et servum, quem ex disparibus partibus habebant, institorem praeposuerint, utrum pro dominicis partibus teneantur an pro aequalibus an pro portione mercis an vero in solidum, iulianus quaerit. et verius esse ait exemplo exercitorum et de peculio actionis in solidum unumquemque conveniri posse, et quidquid is praestiterit qui conventus est, societatis iudicio vel communi dividundo consequetur, quam sententiam et supra probavimus.*

⁵⁸⁶ *Contra* G. VALERI, '*Plures exercitores*', cit., 24.

⁵⁸⁷ In tema di solidarietà nell'*actio exercitoria* cfr. Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.1.4 (con riferimento alla *prepositio* in impresa navale). Opinione per G. VALERI, '*Plures exercitores*', cit., 24, contrastata da Ulpiano, come si desumerebbe dal *sed* dopo la soluzione precedente nel senso della solidarietà.

⁵⁸⁸ G. VALERI, '*Plures exercitores*', cit., 26; *contra* S. SOLAZZI, *Studi*, cit., 211 ss.; ora in *Scritti*, I, cit., 163 ss.

⁵⁸⁹ Paul. 4 *ad Plaut.* D. 14.3.14: *Idem erit et si alienus servus communi merci praepositus sit: nam adversus utrumque in solidum actio dari debet ...*

⁵⁹⁰ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 346 s.

contraxerit: nec huius dumtaxat peculii ratio haberi debet, quod apud eum cum quo agitur is servus haberet, sed et eius quod apud alterum. nec tamen res damnosa futura est ei qui condemnatur, cum possit rursus ipse iudicio societatis vel communi dividundo quod amplius sua portione solverit a socio sociisve suis consequi. quod iulianus ita locum habere ait, si apud alterum quoque fuit peculium, quia eo casu solvendo quisque etiam socium aere alieno liberare videtur: at si nullum sit apud alterum peculium, contra esse, quia nec liberare ullo modo aere alieno eum intellegitur.

Il terzo che ha concluso il contratto con il *servus communis* può agire per l'intero credito nei confronti di uno tra i condomini, che risponde nei limiti dell'intero peculio, composto da tutte le quote appartenenti ai diversi *domini*, dedotti i crediti spettanti a ciascun *dominus*. Allo stesso modo Ulp. 29 *ad ed. D.* 15.1.11.9⁵⁹¹. La deduzione dei debiti del servo è estesa al comproprietario dello schiavo. Come ogni comproprietario risponde dei debiti dello schiavo (limitatamente al peculio), così, simmetricamente, ognuno può dedurre dal peculio i debiti dello stesso verso di lui⁵⁹².

Lo stesso principio, di acquisto al peculio, si avrebbe nel caso di acquisto fatto dallo schiavo comune con denaro o beni 'personali' di un socio⁵⁹³.

Tutto questo sembra trovare una eccezione nel caso di *nominatio*. Per esempio, se in caso di *stipulatio* il servo nomina solo due *domini* di quattro solo quei due risponderanno⁵⁹⁴.

Lo stesso sembrerebbe in caso di *iussum*⁵⁹⁵. In caso di società a responsabilità limitata esso poteva fungere da garanzia, per cui il creditore poteva sì agire *de peculio*, ma anche *de iussu* per l'intero⁵⁹⁶. Se il terzo avesse potuto agire con l'*actio quod iussu* nei confronti di tutti i soci, questo avrebbe

⁵⁹¹ Ulp. 29 *ad ed. D.* 15.1.11.9: *Non solum autem quod ei debetur qui convenitur deducendum est, verum etiam si quid socio eius debetur, et ita iulianus libro duodecimo digestorum scribit: nam qua ratione in solidum alteruter convenitur, pari ratione deducere eum oportet quod alteri debetur: quae sententia recepta est:*

⁵⁹² *Contra*, per l'esperibilità della deduzione sulla base del rapporto di società tra i due comproprietari, I. BUTI, *Studi*, cit., 138.

⁵⁹³ Iul. 8 *dig. D.* 10.3.24: *Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nibilo minus commune id erit ... Gai. 7 ad ed. pron. D.* 41.1.45: *Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nibilo minus communi id erit, sed is, ex cuius re adquisitum fuerit, communi dividundo iudicio eam summam praecipere potest: nam fidei bonae convenit, ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius servus adquisierit. sed si aliunde servus communis adquisierit, omnibus sociis pro parte dominii hoc acquiritur. Gai. 3 de verb. oblig. D.* 45.3.28.1: *Si servus communis ex re unius stipulatus erit, magis placuit utrique acquirit ...*

⁵⁹⁴ Ulp. 48 *ad Sab. D.* 45.3.7: *Proinde et si quattuor forte dominos habuerit et duorum iussu stipulatus sit, bis solis acquirat qui iusserunt, magisque est, ut non aequaliter, sed pro portione dominica totum eis acquiratur. idem puto et si nominatim eis stipulatus esse proponatur: nam et si omnium iussu stipulatus sit vel omnibus nominatim, non dubitarem omnibus pro dominicis eum portionibus, non pro virilibus acquirere.*

⁵⁹⁵ Per quanto riguarda la natura dell'*actio quod iussu*, per parte della dottrina (cfr. E. COSTA, *Le azioni exercitoria e institoria*, Parma, 1981, 24) essa si basa sugli stessi principi dell'*actio institoria* ed *exercitoria*, che costituirebbero una mera generalizzazione della prima, estendendosi a tutti gli atti che *ex ante* sono stati autorizzati attraverso la *praepositio*. Tali autori si basano sulle parole di Paul. 4 *ad Plant. D.* 12.1.29; Ulp. 28 *ad ed. D.* 14.1.1.2; I. 4.7.8 che giustificano la responsabilità del *dominus* nelle *actiones exercitoria* ed *institoria* sulla base del *iussum* impartito. Per altra parte (vedi S. SOLAZZI, *L'età*, cit., 260 ss. e 260, nt. 65) i passi risultano interpolati e l'*actio quod iussu* «tutelava solo gli accordi conclusi coi soggetti al potere domestico», rappresentando invece l'*actio exercitoria* «il punto d'irruzione storica del principio della responsabilità del principale per le convenzioni del rappresentante» (264); della stessa opinione da ultimo esposta è G. SEGRE', *In materia di garanzie personali*, in *Scritti vari di diritto romano*, III, Torino, 1952, 488.